
Vilnius 
2019 

 
STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS 

 

 

 

 

 

 

 

GENEROLO JONO ŽEMAIČIO LIETUVOS KARO 

AKADEMIJOS 

GYNYBOS STUDIJOS 

KETINAMOS VYKDYTI STUDIJŲ PROGRAMOS 

VERTINIMO IŠVADOS 
 

 

 

 

 

 
Grupės vadovas:  Dr. Ainius Lašas 

  

Grupės nariai: Dr. Egidijus Motieka 

Sandra Matoškaitė 

 

 
 



Studijų kokybės vertinimo centras  2 

DUOMENYS APIE ĮVERTINTĄ PROGRAMĄ 

 

Studijų programos pavadinimas Gynybos studijos 

Studijų krypčių grupė Socialiniai mokslai 

Studijų kryptis  Visuomenės saugumas (J08) 

Studijų programos rūšis Universitetinės studijos 

Studijų pakopa Antroji studijų pakopa 

Studijų forma ir trukmė (metais) Nuolatinės – 1,5 m.; ištęstinės – 2 m. 

Studijų programos apimtis (kreditais) 90 ECTS  

Suteikiamas kvalifikacinis laipsnis ir (ar) kvalifikacija Socialinių mokslų magistras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Studijų kokybės vertinimo centras  3 

TURINYS 
 

DUOMENYS APIE ĮVERTINTĄ PROGRAMĄ ....................................................................... 2 

I. ĮŽANGA ...................................................................................................................................... 4 

II. PROGRAMOS ANALIZĖ ......................................................................................................... 5 

2.1. Programos tikslai ir studijų rezultatai ................................................................................... 5 

2.2. Programos sandara ................................................................................................................ 7 

2.3. Personalas ............................................................................................................................. 8 

2.4. Materialieji ištekliai .............................................................................................................. 9 

2.5. Studijų eiga ir jos vertinimas .............................................................................................. 10 

2.6. Programos vadyba .............................................................................................................. 12 

III. REKOMENDACIJOS ............................................................................................................. 14 

IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS ............................................................................... 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Studijų kokybės vertinimo centras  4 

I. ĮŽANGA   

 

Studijų programos „Gynybos studijos“ vertinimas vyko pagal iš anksto numatytą planą 

ir rėmėsi šiais teisės aktais: 

 Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl bendrųjų studijų 

vykdymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, 2016 m. Gruodžio 30 d. Nr. V-1168; 

 Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl visuomenės saugumo 

studijų krypties aprašo patvirtinimo“, 2015 m. Liepos 23 d. Nr. V-823. 

 

                Iš anksto susipažinę su programos aprašu, SKVC sudaryta vertinimo grupė visų pirma 

parengė klausimus, susijusius su Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos (toliau - 

LKA) pateikta vertinimui medžiaga. Taip pat buvo parengtos trumpos atskirų dalių apžvalgos. 

Susitikimo su akademijos vadovais, darbuotojais bei socialiniais partneriais metu, ekspertų grupė 

turėjo visas galimybes susipažinti su turima infrastruktūra, pabendrauti su visų lygių atsakingais 

asmenimis (įskaitant ir Lietuvos Respublikos Krašto apsaugos ministerijos (toliau – KAM) 

vadovais) ir tokiu būdu surinko visą vertinimui reikalingą informaciją. Pateikta pirminė analizė ir 

rekomendacijos buvo bendro ekspertų grupės darbo rezultatas, susisteminantis esmines 

užfiksuotas stiprybes ir trūkumus. Reaguodama į jas, LKA pataisė programos aprašą bei studijų 

turinį, išryškino skirtis tarp esamų programų ir atitinkamai perdėliojo personalo resursus.  

Kad užtikrintų aiškius tolimesnius žingsnius tobulinant Gynybos studijos programą bei 

jos aprašą, vertinimo grupė pateikė atnaujintas trumpalaikes ir ilgalaikes rekomendacijos. Šis 

skirstymas iš vienos pusės leidžia programos rengėjams bei akademijos vadovybei artimiausiu 

metu atlikti reikiamus pataisymus. Tuo pačiu ekspertai siekė nubrėžti tolimesnę perspektyvą, 

kuri leistų vystyti vertinamą programą bendrame visų akademijos vykdomų studijų programų 

kontekste bei sustiprinti akademijos nacionalinį ir tarptautinį statusą. 

2019 m. balandžio mėn. ekspertų grupė parengė ir SKVC pateikė Programos vertinimo 

išvadų projektą, kuriame išskyrė rekomendacijas, į kurias Programos rengėjai turėjo atsižvelgti 

per 10 dienų nuo projekto gavimo dienos, bei pateikti savo pastabas dėl projekte pastebėtų 

faktinių klaidų. 2019 m. gegužės 8 d. ekspertų grupė gavo Programos rengėjų pateiktus 

Programos pataisymus pagrindžiančius dokumentus. Ekspertų grupė su jais susipažino ir pateikia 

galutines Programos vertinimo išvadas. 

 

  



Studijų kokybės vertinimo centras  5 

II. PROGRAMOS ANALIZĖ  

2.1. Programos tikslai ir studijų rezultatai  

Studijų programos Gynybos studijos poreikis yra grindžiamas užsienio aukštųjų karo 

mokyklų gerąja patirtimi (Kanados karališkojo karo koledžo, Nyderlandų gynybos akademijos ir 

Belgijos karališkosios karo akademijos) ir KAM ministro įsakymu. Nors žmogiškųjų išteklių 

stebėsenos duomenys apie priimamų studentų poreikį programos apraše nėra pateikiami ir nėra 

susieti su absolventų karjeros galimybėmis, socialiniai partneriai vizito metu nurodė, jog 

karininkų karjeros vadyba yra vykdoma (karininkų karjeros stebėjimas, nuolat ieškoma 

tinkamiausių karjeros sprendimų kiekvienam individualiai). Ekspertų vizito metu patikslinta į 

studijų programą stojančių studentų tikslinė grupė – majoro ir aukštesnį karinį laipsnį turintys 

asmenys, kurie jau dirba sistemoje. Visi Lietuvos kariuomenės kariai, studijuojantys 

magistrantūroje, yra profesinės karo tarnybos kariai (p. 24). Ketinamos vykdyti studijų 

programos apraše patikslinta, jog Gynybos studijų programoje akcentuojamos lyderio, 

sprendimo priėmėjo bei pavyzdžio kitiems kompetencijos. Taip pat įtraukta informacija, jog 

programa yra orientuota į vadinamuosius karjeros karininkus, kurių pareigos tiesiogiai susijusios 

su kovos veiksmų vykdymu. LKA kelia strateginį siekį Lietuvos kariuomenei ugdyti karininkus, 

kurie gebėtų prisidėti prie veiksmingo ginkluotųjų pajėgų pajėgumų plėtojimo, gebėtų savo 

veikloje konstruktyviai ir efektyviai bendradarbiauti su kitomis Lietuvos ir sąjungininkų 

institucijomis (p.6). 

LKA yra vienintelė aukštoji karo mokykla, turinti universiteto statusą regione (p.6). 

Vizito aukštojoje mokykloje metu pabrėžta, jog Lietuvoje trūksta mokslo tyrimų, susijusių su 

gynybos studijomis. Magistrantai iš Lietuvos rengia mokslo darbus užsienio šalių universitetams, 

o LKA, vieninteliame tokio pobūdžio universitete Baltijos šalyse, magistro programos pilnai 

neišnaudojo turimo potencialo. Studijų programa leistų leistų KAS institucijoms aiškiau 

formuluoti mokslinių tyrimų poreikį Lietuvos mokslo bendruomenei.  

Ekspertų grupė pastebi, jog LKA jau yra vykdžiusi panašaus pobūdžio antrosios 

pakopos studijų programą, todėl su programos aprašo rengėjais vizito metu buvo aptarti naujos 

programos pagrindimo, turinio panašumų bei skirtumų (ypač tarp Gynybos išteklių vadyba ir 

Gynybos studijos) problematika. Studijų programos rengėjai redagavo ketinamos vykdyti studijų 

programos aprašą, studijų programų skirtumai yra akivaizdūs, taip pat aiškios ir sukonkretintos 

tikslinės grupės. Vizito metu ekspertams susidarė įspūdis, jog ištęstinių ir nuolatinių ketinamų 

vykdyti studijų tikslinės grupės yra identiškos, tačiau redaguotame studijų programos apraše 

galima įžvelgti skirtumą dėl nuolatinių studijų programos vykdymo anglų kalba ir siekio įtraukti 

studentus iš užsienio šalių.  Ketinamos vykdyti studijų programos rengėjai ištaisė šias klaidas ir 

ekspertų grupei pateikę koreguotą aprašą nurodė, jog „Ateityje studijuoti šią programą LKA 



Studijų kokybės vertinimo centras  6 

ketina siūlyti karininkams iš kitų Baltijos valstybių bei kitų sąjungininkų ir partnerių (tokių kaip 

Sakartvelas ar Ukraina) valstybių“ (p.7). Vizito metu ekspertai sužinojo, jog studijos, kurių 

trukmė yra 1,5 metų, nebus vykdomos pradiniame studijų etape, tačiau tokias studijas vykdyti 

yra numatyta galimybė. Ekspertams nėra aišku, kada bus pradėtos vykdyti studijos nuolatine 

forma, jeigu jas vykdyti sudėtinga dėl jau dirbančių studentų. Ekspertai sutinka, jog tokio 

pobūdžio studijų programa aukštojoje mokykloje yra reikalinga. Studijų programos pavadinimas, 

tikslai ir studijų rezultatai nebuvo aiškiai apibrėžti ir nepakankamai derėjo tarpusavyje, todėl 

buvo taisytini. 

Redaguotas programos tikslas – ,,parengti specialistus, gebančius veiksmingai 

vadovauti ginkluotųjų pajėgų ir saugumo institucijų padaliniams didelio kompleksiškumo bei 

neapibrėžtumo sąlygomis, skatinti pavaldinių veiklos kūrybingumą ir iniciatyvumą, siūlyti, 

vertinti ir įgyvendinti gynybos politikos pokyčius.’’ Studijų programos tikslas dera su studijų 

programos pavadinimu ir numatomais studijų rezultatais. 

Studijų programos vykdymo metu numatyta „stiprinti studijų ir mokslo tyrimų 

tarptautiškumą Akademijoje“ (p. 4), tačiau remiantis studijų programos rengėjų pateikta 

informacija pirmąjį kartą buvo sunku nustatyti Akademijos patirtį šioje srityje. Redaguotame 

ketinamos vykdyti studijų programos apraše nurodyta, jog „2018 m. laikotarpiu LKA pakvietė 

daugiau kaip 15 vizituojančių mokslininkų iš Nyderlandų, Švedijos, JAV, Ispanijos, Vokietijos, 

Vengrijos.“ (p.13). Dėstytojų vizitai įtraukiami į bendrus metinius planus. Akademijoje šiuo 

metu studijuoja 16 studentų atvykusių iš užsienio šalių. Taip pat Akademijoje dirba 1 tyrėja 

atvykusi iš užsienio. LKA 2018–2024 m. strategijoje yra numatyta rengti ir ugdyti motyvuotus 

kandidatus studijuoti ir vykdyti tarptautinius standartus atitinkančius mokslinius tyrimus, todėl  

aukštosios mokyklos strategija dera su ketinama vykdyti studijų programa. Nuo 2018 m. LR 

KAM pavedimu yra gryninama universiteto vizija, siekiant derinti karinį rengimą bei 

universitetines studijas, kurių metu yra ugdomas šiuolaikinis lyderis/ė, gebanti/s spręsti kylančias 

problemas. 

 

Trumpalaikės rekomendacijos: 

 Studijų programos apraše aiškiau detalizuoti nuolatinių ir ištęstinių studijų formų 

naudojimą, kad stojantieji turėtų aiškesnę informaciją.   

 

Ilgalaikės rekomendacijos: 

 Į studijų programų rengimo procesą aukštojoje mokykloje įtraukti daugiau ir skirtingų 

socialinių bei tarptautinių partnerių. 

 



Studijų kokybės vertinimo centras  7 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Žmogiškųjų išteklių stebėsenos duomenys apie priimamų studentų poreikį programos apraše 

nėra pateikiami ir nėra susieti su absolventų karjeros galimybėmis, o tai sustiprintų studijų 

programos poreikio pagrindimą. Taip pat nėra aišku, kada bus pradėtos vykdyti studijos 

nuolatine forma, jeigu jas vykdyti sudėtinga dėl jau dirbančių studentų. 

 Studijų programa yra unikali tarp Baltijos šalių aukštųjų mokyklų, nes derina mokslą ir 

karybą. Ekspertų vizito metu studijų programos unikalumas buvo pabrėžiamas, bet po atliktų 

pataisymų tai aiškiau atsispindi ir programos apraše. Svarbu paminėti, jog ketinama vykdyti 

studijų programa dera su aukštosios mokyklos strategija ir vizija. 

   

2.2. Programos sandara 

Programos sandara atitinka formaliuosius antrosios pakopos studijoms keliamus 

reikalavimus. Programą sudaro tokio pobūdžio programoms įprastas 90 ECTS. Programa gali 

būti įgyvendinama nuolatiniu ir ištęstiniu formatu (nors kol kas planuojama tik ištęstinė studijų 

forma). Dalykų (modulių) turinys  atitinka studijų rūšį ir pakopą. Programos moduliai pristatyti 

kompetentingai ir nuosekliai. Dalykų (modulių) turinys leidžia pasiekti studijų rezultatus. 

„Studijų programos sandaroje“ pilnai atsižvelgta į ekspertų grupės pateiktas pastabas, 

susijusias su nepakankamu programos srities, pavadinimo, tikslų ir turinio suderinamumu. 

Išplėstas ir stipriau konceptualizuotas šios srities pagrindimas. Medžiaga gerai struktūruota. 

Pateiktas papildytas „Studijų planas“, kuriame pagrindžiama Studijų programos ir dalykų 

apimtis, nuolatinė ir ištęstinė studijų formos, studijų dalykai ir jų išdėstymas semestrais, studijų 

tarptautiškumas ir kt.  

Ekspertų grupė rekomendavo arba įvesti papildomą modulį, tiesiogiai susijusį su 

gynybos studijomis, arba padidinti gynybos studijų krūvį kai kuriose vadybos disciplinose. 

Svarbu atkreipti dėmesį į tai, jog visuomenės saugumo studijos yra derinamos su vadyba. 

Visuomenės saugumo turinys atskleidžiamas per vadybos elementus, kurie studijų programoje 

nėra pertekliniai, tačiau sustiprina visuomenės saugumo dalies įgyvendinimą, siekiant ugdyti 

lyderius. Programos rengėjai patikslino dalykų „Sprendimų priėmimas“, „Viešojo valdymo 

modeliai“ ir „Nepaprastųjų situacijų valdymas“ turinį taip, kad jis apimtų ir kai kuriuos politikos 

mokslų aspektus, susijusius ir su saugumo studijomis, ir su minėtų dalykų įgyvendinimu. Taip 

pat išsamiai paaiškinta Saugumo studijų (Security Studies) ir Gynybos studijų (Defense Studies) 

skirtis. Išsamiai papildyta skyriaus dalis apie baigiamojo magistro darbo modulius.  

Programos rengėjai atliko kai kuriuos pakeitimus, kurie aiškiau atspindi Studijų 

programos kryptį ir apraše nurodytas kompetencijas. Buvo papildyti aprašo pirmasis ir trečiasis 

skyriai, juose detaliau pakomentuojamos numatomos suteikti Visuomenės saugumo apraše 



Studijų kokybės vertinimo centras  8 

nustatytos kompetencijos. Peržiūrėti studijų dalykų rezultatai, dėl jų koreliacijos su Visuomenės 

saugumo aprašu. Studijų programos sandara yra tinkama numatytiems studijų rezultatams 

pasiekti. Visgi atsiradęs akcentas lyderystės ugdymui neišvengiamai iškelia asmenybės 

psichologijos dimensiją, kuri niekaip neatsispindi programos turinyje. Būtent čia būtų galima 

sukurti programos išskirtinumą.   

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Konstatuotina, kad ši programos sritis yra artima optimaliai. Ekspertų nuomone, studijų 

programoje galėtų būti įtrauktas studijų dalykas, kuris atlieptų asmenybės psichologijos 

dimensiją. Pagrindine srities stiprybe laikytina tai, kad Programos dalykų turinys, metodai, 

metodologija ir Programos apimtis leidžia pasiekti daugumą numatomų studijų rezultatų 

numatomus studijų rezultatus. Programos turinys atitinka naujausius mokslo ir technologijų 

pasiekimus.    

 

 2.3. Personalas  

Programos vykdymui numatomas pasitelkti personalas atitinka teisės aktų reikalavimus. 

Dėstytojų kvalifikacija yra tinkama numatomiems studijų rezultatams pasiekti. Atkreiptinas 

dėmesys į tai, kad pasitelktas personalas turi didelę pedagoginę patirtį, nemažą darbo stažą, yra  

stažavęsis ir dėstęs užsienio akademinėse institucijose. Dėstytojai yra panašaus pajėgumo. 

Personalo vykdomi moksliniai tyrimai tiesiogiai susiję su analizuojama programa ir dėstomu 

dalyku. Ekspertų susitikimo su dėstytojais metu, personalo kompetencija buvo neabejotina, 

dėstytojai motyvuoti, gerai išmanantys savo dėstomus dalykus ir jų turinį, dėstytojams suteiktos 

visos galimybės didinti savo kompetencijas aukštojoje mokykloje. Dėstytojai rašo monografijas, 

vykdomas redagavimas, recenzijų rengimas, katedros aukštojoje mokykloje inicijuoja įvairius 

tyrimus. Dėstytojai skatinami dalyvauti konferencijose, skaito pranešimus užsienyje. Aukštojoje 

mokykloje kvalifikacijos kėlimas vykdomas atsižvelgiant į poreikį. 

 Susitikimo metu ekspertų grupė sužinojo, jog per metus į aukštąją mokyklą atvyksta 

apie 30 vizituojančių dėstytojų. Svarbu paminėti, jog vizito metu išsiaiškinta, kad programai 

skiriamas finansavimas didėja t.y. perkama simuliacinė programa, programinis paketas studijų 

programos dalykams vykdyti ir tai yra vykdoma dėstytojų iniciatyva, kurie nuolat siekia studijų 

programos kokybės gerinimo ir didesnio įvairių skirtingų užduočių pateikimo studentams. 

Ekspertų nuomone, tai rodo studijų programos inovatyvumą ir dėstytojų ryžtą parengti geriausius 

srities specialistus. 

Programą ketina realizuoti ne mažiau kaip trys katedros – Strateginio valdymo, 

Politikos mokslų ir Gynybos technologijų. Numatomų dėstytojų skaičius yra iš esmės 



Studijų kokybės vertinimo centras  9 

pakankamas daugumai studijų rezultatų pasiekti, bet lyderystės akcentas potencialiai išryškina 

asmenybės psichologijos specialisto/ės poreikį. Reikėtų pažymėti, kad personalas iš esmės yra 

pasiruošęs Programą dėstyti anglų kalba. Atsižvelgta į ekspertų pastabą detaliau paaiškinti 

aplinkybes dėl dėstytojų iš užsienio ir LKA teritorijoje įsikūrusių tarptautinių ekspertų įtraukimo 

į studijų procesą. 

Pirminėse studijų programos išvadose pagrindine silpnybe buvo laikyta tai, jog ryšiai su 

užsienio dėstytojais ir institucijomis nebuvo konkretizuoti. Po studijų Programos aprašo 

redakcijos tarptautinis bendradarbiavimas aprašytas detaliau ir laikomas studijų programos 

stiprybe dėl užsienio partnerių ir pritaikytos gerosios praktikos studijų programos rengimo metu. 

Studijų Programos apraše atsižvelgta į rekomendaciją pateikti informaciją, kodėl pasirinktos 

būtent tos disciplinos, kokia planavimo semestrais logika. 

Programos rengėjai atsižvelgė į ekspertų grupės pateiktas pastabas, įskaitant ir 

trumpalaikes bei ilgalaikes rekomendacijas. Buvo detalizuotos tarptautinio bendradarbiavimo 

galimybės, pateiktas aiškesnis programos pagrindimas bei padidintas dėmesys gynybos 

dedamajai.      

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Studijų programos dėstytojų skaičius galėtų būti didesnis. Ekspertai įžvelgia  asmenybės 

psichologijos specialisto/ės poreikį, todėl konstatuotina, kad ši programos sritis yra artima 

optimaliai. Pagrindinės stiprybės – numatomų dėstytojų kvalifikacija yra tinkama daugumai 

studijų rezultatų pasiekti. Programos rengėjai atsižvelgė į trumpalaikes ir ilgalaikes 

rekomendacijas.  

  

2.4. Materialieji ištekliai  

Programa remiasi trimis esminiais ištekliais – biblioteka, kompiuterių klasėmis ir 

auditorijomis. LKA bibliotekoje yra sukaupti vieni iš didžiausių Lietuvoje su karo mokslais 

susiję informaciniai ištekliai. Bendras fondas siekia apie 270,000 dokumentų. Palyginus su kitais 

universitetais, šie resursai nėra dideli (pvz., VU Biblioteka turi sukaupusi apie 5,2mln. 

dokumentų), tačiau jų teminė koncentracija suteikia studentams ir dėstytojams puikias galimybes 

giliau nagrinėti gynybos problematiką. Atskirais atvejais iššūkiai gali iškilti tada, kai studentai 

renkasi tarpdisciplininius tyrimus, kuriems reikalingi su kitomis disciplinomis susiję 

informaciniai resursai. Elektroninė prieiga prie prenumeruojamų duomenų bazių iš dalies 

sprendžia šią problemą. 

Prie bibliotekos yra įrengtos ir trys skaityklos su kompiuterizuotomis individualiomis ir 

grupinėmis darbo vietomis. Kompiuterizuotos ir LKA auditorijos, kas leidžia dėstytojams 



Studijų kokybės vertinimo centras  10 

paskaitų metu lengvai prieiti prie internetinių resursų. Programinė įranga pilnai atitinka studentų 

ir dėstytojų poreikius. Visgi pasigendama prieigos prie labiau specializuotų laboratorijų ir 

programinės įrangos paketų, kurios leistų studentams įgyti specifinius su gynybos sritimi 

susijusius įgūdžius. Programos rengėjų patikinimu dalį šių resursų (pvz. simuliacijų programinę 

įrangą) žadama įsigyti artimiausiu metu, o prie kitų analitinių įrankių galima prieiti per KAM ir 

Lietuvos kariuomenės valdomą infrastruktūrą. Vizito metu apie šias galimybes užsiminė tiek 

dėstytojai, tiek ir socialiniai partneriai. Būtų tikslinga aiškiau apibrėžti tokios infrastruktūros 

panaudos kriterijus, kad ją būtų galima sistemiškai integruoti į studijų procesą. Tokiu būdu 

Gynybos studijų programa pasiektų išskirtinės infrastruktūros kokybės kartelę, kam ekspertų 

nuomone yra sukurtos visos prielaidos. Tas pats galioja ir LKA teritorijoje įsikūrusiai NATO 

šalių infrastruktūrai, NATO Energetinio saugumo kompetencijos centrui, kuriame dirbantys 

ekspertai galėtų ženkliai sustiprinti kuriamą programą. Atnaujintame programos apraše yra 

išsamiau aprašoma studentams prieinama infrastruktūra ir aiškiau užčiuopiamos jos pridėtinės 

vertės.  

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Ekspertų nuomone, trūksta prieigos prie labiau specializuotų laboratorijų ir programinės 

įrangos paketų, kurios leistų studentams įgyti specifinius su gynybos sritimi susijusius įgūdžius. 

Siūloma tiksliau apibrėžti infrastruktūros panaudos kriterijus, siekiant sėkmingesnio integravimo 

į studijų procesą. 

Pagrindinė srities stiprybė – prieiga prie puikios materialinės ir ekspertinės bazės – ne visada 

išnaudojama programos rėmuose. Sistematiškesnis potencialių resursų, įskaitant ir socialinių 

partnerių turimą infrastruktūrą, panaudojimas užtikrintų programai išskirtinį statusą.   

 

Ilgalaikės rekomendacijos: 

 Sistematizuoti prieigą prie LKA ir KAM valdomos infrastruktūros „Gynybos studijų“ 

programos studentams.  

 Numatyti galimybę tarpdisciplinių magistrinio darbo projektų atveju, studentams 

naudotis kitų partnerinių universitetų turimais bibliotekos bei programinės 

įrangos/specializuotais resursais.   

 

2.5. Studijų eiga ir jos vertinimas 

Vizito metu ekspertams buvo pristatyti pagrindiniai stojimo į studijų programą principai, 

kuriuos ekspertų grupė rekomendavo įtraukti į studijų programos aprašą. Studentai, stojantys į 

magistro studijų programą jau privalo turėti atitinkamas anglų kalbos žinias, kurios yra susietos 



Studijų kokybės vertinimo centras  11 

su karinio laipsnio įgijimu, baigiant bakalauro studijas. Svarbu paminėti, jog studentams yra 

sudarytos tarptautinės mainų galimybės (EMILYO programa įsteigta 2008 metais, finansuojama 

Erasmus + programos lėšomis), studentams atvykusiems studijuoti iš užsienio šalių bus 

sudarytos atskiros grupės, jog studijų procesas galėtų vykti anglų kalba. 

Studijų procesą sudaro kontaktinės ir savarankiško mokymosi valandos. Pradinės išvadose 

ekspertai pastebėjo, jog studijų programos apraše ir ekspertams pateiktuose prieduose nurodytų 

kontaktinių ir savarankiško mokymosi valandų skaičius skiriasi. Taip pat skyrėsi ir dalykų 

išdėstymas semestrais. Studijų programos aprašai ir priedai buvo patikslinti pagal ekspertų 

rekomendacijas. Taip pat ketinamos vykdyti studijų programos apraše aiškiau įvardinti 

tarptautiniai universiteto partneriai. 

Studentams vertinti yra numatyti įvairūs studijų metodai. Vykdomos paskaitos, diskusijos, 

darbas sindikatuose, literatūros studijavimas, kviestinių lektorių paskaitos, simuliacijos, atvejų 

studijos, grupinės diskusijos, darbas su duomenų bazėmis, rengiamos pateiktys ir pristatymai.  

Studijų programoje taip pat numatyti skirtingi studentų pasiekimo vertinimo metodai: testas, 

egzaminas raštu, grupinė užduotis, nepaprastųjų situacijų valdymo simuliacija, individuali 

užduotis/esė, analizės pristatymas. Ketinamos vykdyti studijų programos aprašo priede Nr. 1 taip 

pat pateikti reikalavimai, kuriais remiantis vertinamos studentų užduotys. Dėstytojai ir studentai 

naudoja Moodle sistemą, kurioje yra talpinama informacija susijusi su studijų procesu, dėstytojai 

gali pateikti grįžtamąjį ryšį apie studentų atliktas užduotis. Aukštojoje mokykloje dėstytojams 

yra sudarytos galimybės įrašinėti paskaitas, vykdyti paskaitas nuotoliniu būdu, esant poreikiui. 

Studijų apraše nurodoma, jog studentai „privalo laikytis akademinio sąžiningumo principų“ 

(p. 23) ir dabar aiškiai detalizuojami akademinio nesąžiningumo prevencijos principai. Taip pat 

pataisytame apraše atrandame ir apeliacijų teikimo tvarką. Aukštosios mokyklos administracija 

laikosi priimto Akademinės etikos kodekso, veikia komisija skirta spręsti klausimus, susijusius 

su akademinio nesąžiningumo atvejais. Susitikimo su dėstytojais metu buvo nurodyta, jog 

nustačius nesąžiningą elgesį dėstytojai kreipiasi į tam specialiai sukurtą ir veikiančią komisiją, 

kurios posėdyje dalyvauja ir studentų atstovas. Aukštoji mokykla turi bendrą sistemą rašto darbų 

autentiškumui tikrinti.  

 

Trumpalaikės rekomendacijos: 

 Vykdyti nuolatinę studijų programos kokybės kontrolę SPK, užtikrinant kad komitete 

dalyvautų bent dviejų katedrų atstovai. 

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 



Studijų kokybės vertinimo centras  12 

Dėstytojai naudoja įvairius studentų vertinimo metodus, kurie yra tinkami studijų programos 

rezultatams pasiekti, studentų pasiekimų vertinimo sistema yra aiški, vieša ir tinkama studijų 

rezultatams įvertinti. Svarbu paminėti, jog studentams yra sudarytos tarptautinių mainų 

galimybės. 

 

2.6. Programos vadyba  

 Pirminiame studijų Programos apraše buvo galima matyti, jog Gynybos studijų 

programa turi persidengiančią (besidubliuojančią) vadybos struktūrą su Gynybos išteklių vadybos 

programa. Šis persidengimas matomas tiek programos turinyje, tiek ir personalo pasiskirstyme. 

Kadangi konceptualiai Gynybos studijų programa yra artimesnė Karinės diplomatijos programai 

(abi suteikia socialinių mokslų magistro laipsnį), atsirado integralumo problemos, nes programų 

koncepcijos nesutampa su jų faktišku turiniu. Svarbu atkreipti dėmesį į tai, jog programos 

rengėjai atsižvelgė į pirmines ekspertų pastabas dėl dubliavimosi su Gynybos išteklių vadybos 

programa ir dabar Gynybos studijų programa turi aiškiau išgrynintą ir atskirtą valdymo struktūrą. 

Anksčiau pastebėtas persidengimas tiek programos turinyje, tiek ir personalo pasiskirstyme iš 

dalies išlieka, bet dabar tai įgauna labiau pastiprinančią/papildančią funkciją ir yra studijų 

programos privalumas. Vadybos mokslai nebedominuoja, o papildo vertinamą studijų programą 

ir leidžia įgyti platesnį spektrą kompetencijų. Pradiniuose vertinimuose ekspertai nurodė, jog 

užtektų dviejų magistrantūros programų, išgryninant aiškiau vadybos ir socialinių mokslų studijų 

kryptis. Šią pastabą koreguojame, bet tuo pačiu studijų turinyje norime matyti aiškiau išskirtą 

Gynybos studijų segmentą, kuris nėra tik vadybos ir saugumo studijų modulių suvestinė. Kaip 

jau buvo užsiminta anksčiau, svarstytina lyderystės dėmens išryškinimas studijų procese.        

Visuomenės saugumo studijų krypties studijų programų komitetas (SPK) yra atsakingas 

už Gynybos studijų programos valdymą. Ankstesnėje studijų aprašo versijoje SPK pirmininku, 

kuris yra tiesiogiai atsakingas Akademijos prorektoriui ir dalyvauja patariamosios prorektoriaus 

tarybos veikloje, visada buvo skiriamas vadybos studijų programų direktorius. Dabar skyrimo 

procesas nėra aiškiai detalizuojamas, bet nurodoma, kad SPK pirmininkai pagal savo pareigas 

nebepriklauso katedroms (p. 21). Visgi dėstytojų pagrindą sudaranti katedra deleguoja katedros 

vedėją kaip eilinį SPK narį. Toks funkcijų ir pavaldumų atskyrimas yra prasmingas, bet išlieka 

galimybė, kad šioje programoje dominuos vadybos mokslų dedamoji. Todėl būtų prasminga kaip 

jau minėta anksčiau, kad komitete deleguotas programos dėstytojas ir katedros vedėjas 

nepriklausytų tai pačiai katedrai.  

LKA skiria daug dėmesio grįžtamojo ryšio užtikrinimui. Tiek studentai, tiek ir 

socialiniai partneriai turi galimybes pateikti studijų programų kokybės vertinimus bei 

pasiūlymus. SPK nariai bent du kartus per metus susitinka su kiekvienų metų studentų laida ir 



Studijų kokybės vertinimo centras  13 

aptaria semestro rezultatus. Toks tamprus santykis yra labai vertingas, tačiau tuo pačiu gali 

sudaryti spaudimą „neišsišokti“ su kritika. Anoniminių pranešimų dėžutė, kurią LKA yra 

patalpinusi kariūnių batalione, bent iš dalies sprendžia šią potencialią problemą.  

Kadangi KAM iš esmės funkcionuoja kaip studijų programų užsakovas ir absolventų 

įdarbinimo garantas, jos reikšmė ir įtaka programai sukuria tiek pridėtines vertes, tiek ir rizikas. 

Iš vienos pusės, užsakovas sąlyginai aiškiai mato kompetencijų poreikio dinamiką ir betarpiškai 

bendradarbiauja su programos vykdytojais, adaptuojant ją einamiems poreikiams. Ekspertų 

vertinimu tokio pobūdžio įsitraukimas sudaro palankias sąlygas tolimesniam programos 

vystymui. Iš kitos pusės, didelė užsakovo įtaka ateina su savomis rizikomis. Pavyzdžiui, iškyla 

klausimų dėl studijų autonomiškumo arba galimos politinės įtakos. Šių rizikų valdymo 

mechanizmai kol kas nėra nusistovėję, bet tuo pačiu jaučiama atvira ir geranoriška KAM 

vadovybės pozicija akademijos vystomų programų atžvilgiu.    

 

Studijų ir mokslo vienovės principo užtikrinimas visų pirma vyksta per tikslinę mokslinių 

tyrimų programą, kurią finansuoja Akademija iš KAM skirtų lėšų. Į ją įeina finansavimas 

duomenų rinkimui ir analizei, konferencijoms ir publikavimo mokesčiams. Metinio planavimo 

sistema ir papildomi užsakymai iš KAM bei LR Kariuomenės užtikrina esamos sistemos 

tvarumą.   

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Pagrindinė silpnybė – mažas socialinių partnerių ratas. Ekspertai mano, jog atliepiant 

naujausias tendencijas gynybos studijose reiktų ieškoti naujų socialinių partnerių bei su jais 

bendradarbiauti nuolat tobulinant studijų programą. 

Šioje srityje pagrindine stiprybe laikytinas studentų bei dėstytojų grįžtamojo ryšio 

užtikrinimo sistema bei pačių studentų aktyvus įtraukimas į programos raidos bei tobulinimo 

procesus.  

 

Ilgalaikės rekomendacijos: 

 Suderinti ir labiau formalizuoti programos sąsajas su KAM, subalansuojant studijų 

programos autonomiją su ministerijos poreikiais.  

   



Studijų kokybės vertinimo centras  14 

III. REKOMENDACIJOS  

 

Trumpalaikės rekomendacijos: 

 Studijų programos poreikio  (Atsižvelgta pilnai) 

 Studijų programos apraše aiškiai nurodyti tikslinę grupę, į kurią yra orientuotos studijos 

ir detalizuoti aprašymą (Atsižvelgta pilnai). 

 Ištaisyti visus neatitikimus studijų programos apraše, kur yra minimos Gynybos išteklių 

vadybos studijos (Atsižvelgta pilnai). 

 Redaguoti studijų programos tikslą, jog jis atlieptų gynybos studijas ir jų išskirtinumą, 

remiantis visuomenės saugumo studijų krypties aprašu. Taip pat rekomenduotina arba įvesti 

papildomą modulį, tiesiogiai susijusį su gynybos studijomis, arba padidinti gynybos studijų 

krūvį kai kuriose vadybos disciplinose (Atsižvelgta pilnai). 

 Aiškiau atskirti Gynybos studijų ir Gynybos išteklių vadybos programų valdymo 

struktūras (Atsižvelgta dalinai). 

 Studijų programos apraše nurodyti tik studijų formą, kuria bus vykdomos studijos 

(Atsižvelgta dalinai). 

 Koreguojant studijų programos aprašą akcentuoti ne vadybos studijų kryptį, o 

visuomenės saugumo studijų kryptį ir visuomenės saugumo krypties apraše nurodytas 

kompetencijas (Atsižvelgta pilnai). 

 Į studijų programos aprašą įtraukti aukštosios mokyklos patirtį tarptautinių mokslinių 

tyrimų srityje (Atsižvelgta dalinai). 

 Aiškiau programos apraše atspindėti turimą prieigą prie LKA teritorijoje įsikūrusių bei 

KAM valdomų infrastruktūrų (Atsižvelgta dalinai).  

 Patikslinti stojimo į studijų programą procedūrą (Atsižvelgta pilnai). 

 Patikslinti neatitikimus studijų programos apraše ir prieduose – kreditų skaičius, dalykų 

išdėstymas semestrais, savarankiško ir kontaktinio darbo valandos (Atsižvelgta pilnai). 

 Įtraukti akademinio nesąžiningumo prevencijos, apeliacijos pateikimo principus į 

studijų programos aprašą (Atsižvelgta pilnai). 

 Pateikti pačios programos konstravimo pagrindimą, tai yra kodėl pasirinktos būtent tos 

disciplinos, kokia planavimo semestrais logika ir t.t. (Atsižvelgta dalinai). 

 

Papildomos trumpalaikės rekomendacijos 

 Užtikrinti kad SPK dalyvautų bent dviejų katedrų atstovai (Atsižvelgta pilnai). 



Studijų kokybės vertinimo centras  15 

 Apsvarstyti kaip lyderystės dėmuo galėtų būti geriau įgalintas programos turinyje 

(Neatsižvelgta, nes rekomendacija yra nauja).  

 Studijų programos apraše aiškiau detalizuoti nuolatinių ir ištęstinių studijų formų 

naudojimą, kad stojantieji turėtų aiškesnę informaciją (Atsižvelgta dalinai). 

 .    

 

Ilgalaikės rekomendacijos: 

 Į studijų programų rengimo procesą aukštojoje mokykloje įtraukti daugiau ir skirtingų 

socialinių bei tarptautinių partnerių (Atsižvelgta dalinai). 

 Sistematizuoti prieigą prie LKA ir KAM valdomos infrastruktūros Gynybos studijų 

programos studentams (Atsižvelgta dalinai).  

 Numatyti galimybę tarpdisciplininių magistrinio darbo projektų atveju, studentams 

naudotis kitų partnerinių universitetų turimais bibliotekos bei programinės 

įrangos/specializuotais resursais (Atsižvelgta dalinai).   

 Vykdyti nuolatinę studijų programos kokybės kontrolę SPK, užtikrinant kad komitete 

dalyvautų bent dviejų katedrų atstovai (Atsižvelgta pilnai). 

 Suderinti ir labiau formalizuoti programos sąsajas su KAM, subalansuojant studijų 

programos autonomiją su ministerijos poreikiais (Atsižvelgta dalinai).  



Studijų kokybės vertinimo centras  16 

IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS 

 

Generolo Jono Žemaičio karo akademijoje ketinama vykdyti studijų programa „Gynybos 

studijos“ vertinama teigiamai.  

 

Eil. 

Nr. 

Vertinimo sritis 

  

Srities 

įvertinimas, 

balai 

1 Programos tikslai ir numatomi studijų rezultatai  3 

2 Programos sandara  3 

3 Personalas   3 

4 Materialieji ištekliai  4 

5 Studijų eiga ir jos vertinimas   4 

6 Programos vadyba   3 

 Iš viso:   20 

1- Nepatenkinamai (yra esminių trūkumų, kuriuos būtina pašalinti) 

2- Patenkinamai (tenkina minimalius reikalavimus, reikia tobulinti) 

3- Gerai (sistemiškai plėtojama sritis, turi savitų bruožų) 

4- Labai gerai (sritis yra išskirtinė) 

 

 
 

Grupės vadovas:  Dr. Ainius Lašas 

  

Grupės nariai: Dr. Egidijus Motieka 

Sandra Matoškaitė 

 

 


